UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 138/2024 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 138/2024-PROG/UEMA
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL N.º 85/2024-PROG/UEMA - CONCESSÃO DE BOLSAS

DE APOIO TÉCNICO LABORATORIAL - BATGRAD/UEMA
E

SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 85/2024-PROG/UEMA - CONCESSÃO DE BOLSAS
DE APOIO TÉCNICO LABORATORIAL - BATGRAD/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação -

PROG, considerando a Resolução n.º 1563/2022-CEPE/UEMA e a Resolução n.º 434/2023-
CAD/UEMA, torna público para conhecimento dos interessados o Resultado Preliminar do Edital n.º
85/2024-PROG/UEMA, de seleção de propostas ao Programa de Bolsa de Apoio Técnico
Laboratorial - BATGRAD, e a Segunda Retificação do Edital n. º 85/2024-PROG/UEMA, de seleção
de propostas ao Programa de Bolsa de Apoio Técnico Laboratorial - BATGRAD, na forma e nas
condições deste Edital.

1 DAS PROPOSTAS
1.1 A situação das propostas submetidas ao processo seletivo de Concessão de Apoio Técnico
Laboratorial - BATGRAD, encontra-se no Apêndice deste Edital.

ONDE SE LÊ:

[...]
11 DO RECURSO
11.1 O pedido de recurso deverá ser feito, exclusivamente,  para o e-mail
<gabinete@prog.uema.br>, respeitado o prazo de até 2 (dois) dias úteis, a contar da data de
divulgação do resultado preliminar, cabendo à PROG proceder ao julgamento do pleito.

[...]
10 DO CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DAS ETAPAS DATAS

Período de inscrições dos projetos 26/2 a 9/3/2024

Resultado preliminar 19/3/2024

Recurso 20 e 21/3/2024

Resultado definitivo 27/3/2024

Período de indicação do bolsista 28 a 31/03/2024

Implantação da bolsa 3/4/2024

Edital UEMA 138 (0762857)         SEI 2024.240201.06819 / pg. 1

mailto:gabinete@prog.uema.br

2 LEIA-SE:
[...]

11 DO RECURSO
11.1 O pedido de recurso deverá ser feito, exclusivamente,  para o e-mail
<gabinete@prog.uema.br>, respeitado o prazo de até 2 (dois) dias úteis, a contar da data de
divulgação do resultado preliminar, cabendo à PROG proceder ao julgamento do pleito.
11.2 No Recurso o proponente poderá incluir documentos obrigatórios não anexados no ato da
inscrição.

[...]
10 DO CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DAS ETAPAS DATAS

Período de inscrições dos projetos 26/2 a 15/3/2024

Resultado preliminar 22/3/2024

Recurso 22 a 24/03/2024

Resultado definitivo 27/3/2024

Período de indicação do bolsista 28/3 a 2/4/2024

Implantação da bolsa 5/4/2024

São Luís - MA, 22 de março de 2024.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves
Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

Edital UEMA 138 (0762857)         SEI 2024.240201.06819 / pg. 2

mailto:gabinete@prog.uema.br

APÊNDICE DO EDITAL N.º 138/2024-PROG/UEMA

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL N.º 85/2024-PROG/UEMA - CONCESSÃO DE BOLSAS
DE APOIO TÉCNICO LABORATORIAL - BATGRAD/UEMA

Quadro 1 - Propostas por Centro/Campus

Centro/
Campus Proponente Laboratório Situação Vagas

BACABAL
Odgley Quixaba

Vieira

Laboratório
Multidisciplinar de

Ciências Biológicas e
da Saúde -
LAMCBioS

APTO 02

BALSAS    03

BARRA DO
CORDA

   01

CAXIAS

Maura Celia
Cunha e Silva

Laboratório
Multidisciplinar de

Química - LABQUIM
APTO

02

Joseleide
Teixeira
Câmara

Laboratório de
Estudos de
Lepidoptera

APTO

Raimundi
Clecio Dantas

Muniz

Laboratório
Multidisciplinar de

Química - LABQUIM
APTO

Deuzuita dos
Santos Freitas

Viana

Laboratório de
Biotecnologia -

LABIOTEC

INAPTO
Subitem 5.5 alínea “d”

Resolução de
Institucionalização do

Laboratório

CODÓ    01

COELHO NETO    01

COLINAS
Izenete Nobre

Garcia

Laboratório de
Informática

“Professora Maria
Helena Ribeiro

Pereira”

INAPTO
Subitem 5.5 alínea “e”

currículo modelo Lattes do
responsável da proposta,

atualizado e acompanhado
de cópia do Diploma de

Doutor ou Mestre

01

COROATÁ    01

GRAJAÚ
Daniel Mussuri

de Gouveia
Laboratório de

Anatomopatologia

INAPTO
Subitem 5.5 alínea “d”

Resolução de
Institucionalização do

Laboratório

01

ITAPECURU-
MIRIM

   01

LAGO DA
PEDRA

   01

Edital UEMA 138 (0762857)         SEI 2024.240201.06819 / pg. 3

PEDREIRAS
José Antônio

Vieira

Laboratório
Multidisciplinar de

Ensino, Inovação e
Empreendedorismo -

LEIE

INAPTO
Subitem 5.5 alínea “c”

Especificar quais projetos
estão vinculados ao

laboratório (identificação e
caracterização resumida

com os objetivos, atividades
práticas), seja do
proponente ou de

integrante, justificando as
atividades práticas de

ensino ao qual se destina à
BATGRAD, conforme

instruções contidas no
APÊNDICE A.

Subitem 5.5 alínea “e”

currículo modelo Lattes do
responsável da proposta,

atualizado e acompanhado
de cópia do Diploma de

Doutor ou Mestre

01

PINHEIRO    01

PRESIDENTE
DUTRA

   01

SANTA INÊS    01

SÃO BENTO    01

SÃO JOÃO DOS
PATOS

Marcos Antonio
do Nascimento

Laboratório de
Medidas de

Avaliações Físicas e
Fisiológicas

INAPTO
Subitem 5.5 alínea “c”

Especificar quais projetos
estão vinculados ao

laboratório (identificação e
caracterização resumida

com os objetivos, atividades
práticas), seja do
proponente ou de

integrante, justificando as
atividades práticas de

ensino ao qual se destina à
BATGRAD, conforme
instruções contidas

no APÊNDICE A

01

Welberth
Santos Ferreira

Laboratório de Ensino
de Física

INAPTO
Subitem 5.5 alínea “e”

currículo modelo Lattes do
responsável da proposta,

atualizado e acompanhado
de cópia do Diploma de

Doutor ou Mestre

Ilka Márcia
Ribeiro de

Souza Serra

Laboratório de Aula
Prática em

Microbiologia e
Bioquímica - LMBIO

APTO

Edital UEMA 138 (0762857)         SEI 2024.240201.06819 / pg. 4

SÃO LUÍS/
CECEN

Helidacy Maria
Muniz Corrêa

Laboratório de
Inovação em Ensino

de História -LIEH

INAPTO
Subitem 5.5 alínea “e”

currículo modelo Lattes do
responsável da proposta,

atualizado e acompanhado
de cópia do Diploma de

Doutor ou Mestre

04

Íris Maria
Ribeiro Rocha

Laboratório de Ensino
de Geografia

INAPTO
Subitem 5.5 alínea “e”

currículo modelo Lattes do
responsável da proposta,

atualizado e acompanhado
de cópia do Diploma de

Doutor ou Mestre

Subitem 5.5 alínea “f”
relação das atividades e

projetos desenvolvidos no
laboratório, bem como dos

demais docentes
envolvidos e respectivos

trabalhos, conforme
instruções contidas no

APÊNDICE B;

Subitem 5.5 alínea “g”
documento de aprovação da
proposta pelo Departamento
e, no caso de inexistência,

pela
Direção de Centro;

Subitem 7.5

Cada proponente poderá
solicitar apenas uma Bolsa

de Apoio Técnico
Laboratorial - BATGRAD

Alamgir Khan

Laboratório de Ensino
de Biologia Vegetal e

Marinha - LBVM

INAPTO
Subitem 5.5 alínea “e”

currículo modelo Lattes do
responsável da proposta,

atualizado e acompanhado
de cópia do Diploma de

Doutor ou Mestre

Ana Lucia Cunha
Duarte

Laboratório
Multidisciplinar

Lúdico-Pedagógico -
LAMULPED

INAPTO
Subitem 5.5 alínea “e”

currículo modelo Lattes do
responsável da proposta,

atualizado e acompanhado
de cópia do Diploma de

Doutor ou Mestre
SÃO LUÍS/ CCT    01

Edital UEMA 138 (0762857)         SEI 2024.240201.06819 / pg. 5

SÃO LUÍS/ CCA

Fábio Henrique
Evangelista de

Andrade

Laboratório de
Anatomopatologia

Veterinária

INAPTO
Subitem 5.5 alínea “e”

currículo modelo Lattes do
responsável da proposta,

atualizado e acompanhado
de cópia do Diploma de

Doutor ou Mestre

03José Gomes
Pereira

Laboratório de Apoio
Multiusuário em

Medicina Veterinária

INAPTO
Subitem 7.5

Cada proponente poderá
solicitar apenas uma Bolsa

de Apoio Técnico
Laboratorial - BATGRAD

Eleuza Gomes
Tenório

Laboratório de
Apicultura e

Meliponicultura -
LAPIMEL

INAPTO
Subitem 5.5 alínea “e”

currículo modelo Lattes do
responsável da proposta,

atualizado e acompanhado
de cópia do Diploma de

Doutor ou Mestre

TIMON Romel Pinheiro LabMarketing

INAPTO
Subitem 5.5 alínea “e”

currículo modelo Lattes do
responsável da proposta,

atualizado e acompanhado
de cópia do Diploma de

Doutor ou Mestre

02

ZÉ DOCA
Jaqueline Diniz

Pinho

Laboratório
Multidisciplinar de

Ciências “Professor
José Oscar de Melo

Pereira”

APTO 01

TOTAL    32

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 21/03/2024, às 16:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER CANALES SANT'ANA, REITOR, em
22/03/2024, às 22:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 0762857 e o código CRC CAAC6D09.

2024.240201.06819 0762857v6

Edital UEMA 138 (0762857)         SEI 2024.240201.06819 / pg. 6

	Edital UEMA 138 (0762857)